#### Variae lectiones et notæ.

Leone M. imperante stabat, cujus meminit Nicephorus presb. in Vita ms. C. Andreae propter Christum Sali (uterque porro vixit sub eodem Augusto), qui hæc de illo tradit : Καταφεύγει οὖν πρὸς τὸν εὐκτῆριον οἶκον τῆς ὑπεραγίας Θεοτόκου τῶν ἐπονομαζομένων Μυρελαίων, διὰ τὸν τίμιον αὐτῆς χαρακτῆρα βλύζειν τὸ μυσρόν ὡς ἔλαιον.

(43) Καὶ λόγοις προσκειμένος. Ad imperii habenas ad huc puer, vixque septennis pervenerat Constantinus, statimque rerum summam arripuerat Romanus Lacapenus Βασιλεὺς ἀπὸ τοῦ βασιλέως donatus, usurpato deinde imperatoris titulo, eoque illis indulto, quibus etiam Constantinum tandem postposuit, ita ut nullo is (quandiu vixit) fere haberetur loco : qui, dum ita se res haberent, seu necessitate coactus, seu dissimulata quam in tyrannum, licet socerum, gerebat similitate, libris legendis ac disciplinis ediscendis, atque adeo scriptiōni totum se dedit, quod in primis testatur Liutprandus, libro III, cap. 9, ubi illius pietatem ac studia commendat : *Constantinus itaque Porphyrogenitus tum orationi tum lectionibus vacans, vitam se Domino commendabat, opere manuum vicium queritans. Sane τὴν ζωγραφίαν, id est picturam, pulchre exercebat*; et lib. V, cap. 10, ubi de quodam Diabolino : *Constantinum denique libris incumbentem ita convenit, ut scilicet uxoris fratrum insidias præverteret. Suæ demum factus potestatis, et ad se unicum reversa imperii administratione, philosophiæ et rhetorices studia, cæterarumque omnium et artium et scientiarum studia pene perdit ita instauravit, ut urbs imperii primaria viris eruditissimis, quos ex universo imperio accivit, abundare cœperit. Quin etiam optimorum scriptorum in omni doctrinæ genere exemplaria undique conquisivit, Palatina iis instructa bibliotheca, quæ non tam ipsius quam publico omnium usui dicarentur. Verum cum tantam tamque immensam librorum molem plerosque ab eorum lectione deterere posse existimaret, ipse, ut principem decuit, singulorum utilitati consulens, auctores omnes qui deum argumentum tractaverant, ut in unum corpus*

compingerentur curavit, resectis superfluis, ac selectis ex unoquoque scriptore locis in quæ quicque elegantissime tractaverat Tales sunt Γεωπονικῶν libri ab illo collecti, ut libri titulus et argumentum declarat. Alii non ipsius esse Constantini, sed ejusdem Augusti jussu collectionem istam factam volunt, quam nescio cui Dionysio Uticensi ascribit Nicolaus Guibertus in Assertionem de Murhinis pag. 23, cum alii, ut Jacobus Maussacus ad Plutarchum, *De fluminibus*, pag. 194, auctoris nomen ignorari omnino contendunt. Ita ἱππιατρικῶν libros ab eodem esse collectos plerique volunt. Sed et Nonus medicus, in libri *De morborum curatione* Proœmio Constantini jussu præceptiones omnes medicas ex variis scriptoribus (horum tamen suppressis nominibus) collegisse se testatur. Similis argumenti, id est medicinæ, liber exstat anonymi in Bibliotheca Regia περὶ διαίτης, seu de ciborum facultate, cujus auctor in Præfatione, illius præcepto id se operis aggressum profitetur. Verum his et si qui præterea ejusmodi libri ad notitiam nostram non venerunt, et magnitudine operis et utilitate longe præstant collectanea historica in tres et quinquaginta titulos, seu locos communes ab eodem Constantino, aut illius jussu comprehensa, ex quibus duo duntaxat ad nos pervenere, de legationibus scilicet, et de virtutibus et vitis. Libri vero quos ipse conscripsit, plures editi habentur, quorum aliquot in unum volumen compegit Joannes Meursius : nam seorsim aliquot alii editi præstant, atque in primis Vita Basilii avi imperatoris publicata primum a Leone Allatio, deinde a Combesio, qui et ejus de imagine Edeseena narrationem pariter edidit, ut et anonymi historiam libris IV comprehensam a Michaeli Theophili filio, in quem desinit Chronicon Theophanis, usque ad Michaellem Methystam, quam quidem ipsius Constantini jussu conscripsisse testatur in libri titulo ac proœmio, in quo et Vitam Basilii Macedonis ab ipso nepote Constantino mira sermonis elegantia conscriptam testatur. Laudatur præterea ab Allatio in syntagmate de Symeonibus, sermo de relatione

senior, iracundus, et sœvus in delinquentes, in pœnis sumendis inexorabilis, vini avidior. In confarendis magistratibus, non dignos præturis aliisque muneribus præficiēbat, sed minus bonos ac potius improbos, et quos vel imperatrix vel sacri cubiculi præpositus Basilius commendabant, qui magistratus venales habebant. Ita fiebat, ut imperium non in omnibus bene administraretur. Imperatori autem 194 structæ sunt insidiæ, primum a cubiculi præfecto Theophane, qui multos habebat concios, et Romanum e Prote insula : deinde ab aliis, qui Stephanum ex Lesbo in regiam reducere conabantur. Sed imperator utrasque deprehendit, ac insidiatoribus supplicio affectis, imperii cupidis, diligentiores custodiam adhibuit Turci (Ungaros autem sic vocari supra diximus) alias Romanas provincias incursare soliti, ad tempus quieti fuerunt. Nam dux eorum Bologudes, et partis cujusdam princeps Gylas, imperatorem convenerunt, amboque sacrosancto regenerationis lavacro initiati, et arcanis nostræ religionis imbuti, ac patria dignitate ornati, onustique pecuniis in suas sedes redierunt, adducto pontifice, per quem multi ad Dei cognitionem pervenerunt. Ac Gylas quidem in fide permansit, pacemque servavit. Alter fœdere quod cum Deo ierat, rupto arma Romanis intulit, idemque contra Francos facere aggressus, captus est, et in crucem actus. Elga quoque uxor ducis Russorum, qui Romanos classe infestarat, defuncto marito, se ad imperatorem contulit, ac baptizata et pro dignitate tractata, domum rediit. Imperator autem, defuncta nuru sua, regis Francorum Hugonis filia, de alia filio Romano despondenda cogitans, uxorem ei dat puellam, humilis illam quidem generis ac potius sordidi (nam cauponibus orta dicebatur) sed forma præditam elegantissima, et naturæ miraculum quoddam, quæ cum Anastasia diceretur, id nomen in Theophanone est mutatum.

τοῦ ξυνευέντου αὐτῆς τελευτήσαντος, προσήλθε τῷ βασιλεῖ, καὶ βαπτισθεῖσα, τιμηθεῖσά τε ὡς ἐχρῆν, ὑπενόσησεν. Ἐφρόντιζε δὲ ὁ αὐτοκράτωρ, ἤδη θανούσης τῆς τῷ υἱῷ αὐτοῦ Ῥωμανῷ συζυγείσης θυγατρὸς τοῦ τῶν Φράγγων βῆγος Οὐγώνος ἐτέραν ἀγαγέσθαι αὐτῷ γαμετήν, καὶ συνοικίσει αὐτῷ κόρην, τύχης μὲν χαμερπούς ἦ καὶ χυδαίας εἴποιεν ἂν τινες (καπηλῶν γὰρ ἐκφῶναι ταύτην φασί) τὸ δὲ εἶδος εὐπρεπεστάτην, καὶ ἀντικρὺς ἀγάλμα πλασθεῖσαν ὑπὸ τῆς φύσεως, ἥτις Ἀναστασία καλουμένη, Θεοφανῶ μετωνόμαστο.

XII. Anno imperii Constantini xii, patriarcha Theophylactus decessit, pontificatu annis iii et ex functus. Nam sacerdotio contra morem majorum potius annorum fuit xvi regnanteque patre, præda-